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 Empathy Quotient 29 item Chilean Version (3 dimensions)
A continuación hay una lista de afirmaciones que podrían describirle. Por favor, lea cuidadosamente cada una de ellas e indique qué tan de acuerdo o en desacuerdo, marcando con una X en la casilla que corresponda. No hay respuestas correctas e incorrectas.

*In Italics, is each original item in English.
	
Dimensión de EMPATIA COGNITIVA
Cognitive Empathy Dimension
	Totalmente de
acuerdo
	Algo de acuerdo
	Algo
en desacuerdo
	Totalmente
en desacuerdo

	1.Puedo detectar con facilidad si alguien quiere entablar una conversación
I can easily tell if someone else wants to enter a conversation.
	1
	2
	3
	4

	19.Puedo darme cuenta rápidamente si alguien dice algo pero quiere decir otra cosa
I can pick up quickly if someone says one thing but means another.
	1
	2
	3
	4

	25.Soy bueno(a) para predecir cómo se sentirá alguien
I am good at predicting how someone will feel.
	1
	2
	3
	4

	26.Soy rápido(a) para detectar cuando alguien en un grupo se siente complicado o incómodo
I am quick to spot when someone in a group is feeling awkward or uncomfortable.
	1
	2
	3
	4

	36.La gente me dice que soy bueno(a) para entender cómo ellos se sienten y qué están pensando
Other people tell me I am good at understanding how they are feeling and what they are thinking.
	1
	2
	3
	4

	41.Me puedo dar cuenta fácilmente si alguien se interesa o se aburre con lo que estoy contando
I can easily tell if someone else is interested or bored with what I am saying.
	1
	2
	3
	4

	43.Por lo general, mis amigos(as) me hablan de sus problemas, ya que dicen que soy muy comprensivo(a)
Friends usually talk to me about their problems as they say that I am very understanding.
	1
	2
	3
	4

	44.Puedo sentir si estoy molestando, incluso si la otra persona no me lo dice
I can sense if I am intruding, even if the other person doesn't tell me.
	1
	2
	3
	4

	52.Me puedo sintonizar de manera rápida e intuitiva con cómo se siente otra persona
I can tune into how someone else feels rapidly and intuitively.
	1
	2
	3
	4

	54.Puedo anticipar de forma fácil sobre qué puede querer conversar otra persona
I can easily work out what another person might want to talk about.
	1
	2
	3
	4

	55.Puedo decir si alguien está escondiendo sus verdaderas emociones
I can tell if someone is masking their true emotion.
	1
	2
	3
	4

	58.Soy bueno(a) para predecir lo que hará otra persona
I am good at predicting what someone will do.
	1
	2
	3
	4

	60.Normalmente puedo comprender el punto de vista de las otras personas, incluso si no estoy de acuerdo con ellos
I can usually appreciate the other person's viewpoint, even if I don't agree with it.

	1
	2
	3
	4



	
Dimensión de RECTIVIDAD EMOCIONAL
Emotiona Reactivity Dimension
	Totalmente de
acuerdo
	Algo de acuerdo
	Algo
en desacuerdo
	Totalmente
en desacuerdo

	15. En una conversación tiendo a enfocarme en mis propios pensamientos más que en lo que los otros deben estar pensando (inv.)
In a conversation, I tend to focus on my own thoughts rather than on what my listener might be thinking.
	1
	2
	3
	4

	27. Si digo algo que ofende a otros, pienso que ese es su problema, no el mío (inv.)
If I say something that someone else is ofended by, I think that that's their problem, not mine.
	1
	2
	3
	4

	32. No me afecta ver llorar a la gente (inv.)
Seeing people cry doesn't really upset me.
	1
	2
	3
	4

	42. Me afecta ver personas sufriendo en las noticias 
I get upset if I see people suffering on news programs.
	1
	2
	3
	4

	46. A veces la gente me dice que he ido muy lejos con las burlas (inv.)
People sometimes tell me that I have gone too far with teasing.
	1
	2
	3
	4

	48. A menudo las otras personas dicen que soy insensible, aunque no siempre veo por qué (inv.)
Other people often say that I am insensitive,though I don’t always see why.
	1
	2
	3
	4

	49. Si veo a alguien nuevo en un grupo, pienso que depende de él o ella hacer el esfuerzo por integrase (inv.)
If I see a stranger in a group, I think that it is up to them to make an effort to join in.
	1
	2
	3
	4

	50. Normalmente me siento lejano/a emocionalmente cuando veo una película (inv.)
I usually stay emotionally detached when watching a film.
	1
	2
	3
	4

	
59. Tiendo a involucrarme emocionalmente con los problemas de mis amigos/as
I tend to get emotionally involved with a friend's problems.
	1
	2
	3
	4



	
Dimensión de HABILIDADES SOCIALES
Social Skills Dimension
	Totalmente de
acuerdo
	Algo de acuerdo
	Algo
en desacuerdo
	Totalmente
en desacuerdo

	4. Me resulta difícil explicarle a otros cosas que yo entiendo fácilmente, cuando ellos no me entienden a la primera (inv.)
I find it difficult to explain to others things that I understand easily, when they don't understand it first time.

	1
	2
	3
	4

	8. Tengo dificultad para darme cuenta de lo que es apropiado en situaciones sociales  (inv.)
 I find it hard to know what to do in a social situation.
	1
	2
	3
	4

	12. Las amistades y las relaciones son simplemente muy difíciles, por lo que no tiendo a preocuparme por ellas (inv.)
Friendships and relationships are just too difficult, so I tend not to bother with them.
	1
	2
	3
	4

	14. A menudo encuentro difícil juzgar si algo es grosero o educado (inv.)
I often find it difficult to judge if something is rude or polite.
	1
	2
	3
	4

	21. Me cuesta entender por qué algunas cosas molestan tanto a las personas
It is hard for me to see why some things upset people so much.
	1
	2
	3
	4

	35. No encuentro que las situaciones sociales sean confusas (inv.)
I don’t tend to find social situations confusing.
	1
	2
	3
	4

	57. No tengo dificultad para darme cuenta de lo que es apropiado en situaciones sociales
I don't consciously work out the rules of social situations. 
	1
	2
	3
	4


· Los ítems positivos se puntúan de acuerdo a la siguiente escala:
Totalmente de acuerdo = 2 puntos
Algo de Acuerdo = 1 punto
Algo en Desacuerdo = 0 puntos
Totalmente en Desacuerdo = 0 puntos
· Los ítems invertidos (inv.) se puntúan de forma inversa.
1

